SIG

SIGNA HEPATIS CALIDI,  
& humidi. CAP. XLII.

**H**umidius autem, ac simul calidius he-  
par, minus quidem quàm calidius, &  
siccius illa reddit hispida. Plurimum ue-  
ro sanguinis, & uenas amplas, habitumq;  
calidiorē, atq; humidiorē facit, nisi ob-  
stiterit cor: Si uero amplius in ambabus  
qualitatibus à nature modo recedat, à mor-  
bis qui ex putredine, ac \* uitiolis humo-  
ribus fiunt, facillime capitur. Ahuc autem  
magis si plurimum angeatur humiditas,  
caliditas uerò non ita. Si autem contra, pa-  
rum quidem humiditas crescat, plurimum  
uerò caliditas, minime uitiolis humori-  
bus laborant.

SIGNA HEPATIS HUMI-  
di, & frigidi. CAP. XLIII.

**H**umidius autē, & frigidius hepar ha-  
bet illa glabra, sanguinem uero ad  
pituite naturam accedentem generat, cum  
uenarum angustia: sic & reliquum afficit  
corpus, nisi à corde ad contrariam natu-  
ram transferatur.

SIGNA HEPATIS FRIGI-  
di, & sicci. CAP. XLIIII.

p 2 Frigi

**F**Rigidius autē, & siccus hepar cum paucō sanguine, & uenarum angustia efficit corpus, atque frigidius, & ilia glabra, nisi & hic cor dominetur.

SIGNA CALIDAE, FRIGIDAE, humidæ, & siccæ temperaturæ testiculorum.

CAP. XLV.

\* ἀσπρόν  
μασμή . ἰ.  
uenerca

**T**emperatura uero testiculorum, calida quidem \* ad uenerem procliuis est, & masculorum generatrix, & fœcunda, celerrimeq; genitales partes obsepit pilis, simul autem & circumiacentes attingit partes. Frigidior uero contraria efficit. Et humida quidem multo & humido semine abundat. Sicca paucum, & modice crassum generat semen.

SIGNA CALIDAE, ET siccæ temperaturæ testiculorum.

CAP. XLVI.

**C**alidior uero, ac siccior, & crassum semen habet, & fœcundissima est, quæ celeriter ab initio protinus ad coitum excitat animal. Sed & his genitales partes citissime hispidae sunt, atque omnes quæ circumstant supra quidem usq; ad umbilicum, infra uero usq; ad media femora. Petulca igitur est, & ad libidinem pro-

na

na huiusmodi temperatura, statim uero  
satiatur, & si cogatur, offenditur.

SIGNA CALIDAE, ET HV-  
midæ temperaturæ testiculo-  
rum. CAP. XLVII.

**S**I autem caliditas humiditati coniūga-  
tur, hirsuti quidē tales minus, plus ue-  
rō semine abundant: non tamen plus cæ-  
teris appetunt, sed minori detrimento præ-  
ter modum ueneris indulgent. quod si sa-  
tis excreuerint & caliditas, & humiditas,  
non sine detrimento à ueneris abstinent.

SIGNA FRIGIDAE ET HV-  
midæ temperaturæ testiculo-  
rum. CAP. XLVIII.

**S**I uero frigidiorē, & humidiorē tem-  
peraturā testiculi habuerint, partes cir-  
cūpositæ glabræ sunt, & tardē rē ueneriam  
exergere incipiunt, \* neq; proni ad actum \* <sup>τῆς ἐπιθυμίας</sup>  
huiusmodi sunt. Aquosum uero, & te- <sup>τιμῆς</sup>  
nyce ipsis est semē, & infœcundum, & fœ-  
minatam generatiuum.

SIGNA FRIGIDAE, ET  
siccæ temperaturæ testiculo-  
rum. CAP. XLIX.

**F**Rigidior uero, & sicciior temperatu-  
ra similis quidem in reliquis est ante-  
dicta. Crassius uero in ipsa semen existit,  
p 3 arque

atque omnino paucum.

DE HABITU TOTIVS CORPORIS. CAP. I.

**T**Ocius autem corporis habitus diximus, & superius quomodo & hepatis, & cordis naturam sequantur, ei autem magis assimilantur, quòd unam aliquã ex prius qualitatibus potentiolem habuit, quas & effectiuas appellant. Totius uero corporis habitus in illis maxime dicitur partibus quę primę oculis subiiciuntur. sunt uero hæc, musculi, qui omnia ambiunt ossa, carnes quædam compositę ex prima & simplici carne, & filis quibus innaſcuntur: propria enim musculorũ substantia his duobus constat, quę uero ad ipsos, uasa pertingunt, ueluti rini quidam sunt: qui non substantiam complent, sed eis subministrant, ut in uita permaneant. Dicuntur igitur, & horum temperaturę indicia, in bene temperata habitatione. Nam quę male temperatę sunt cutem permutant ex seipsis formantes, & quædam ex indiciis corrumpunt: ita & in bene temperata regione, si quis se tempore æstatis nudum soli exposuerit, permutabit indicia quę ex calore, & duritie, & mollitie sumuntur. si uero quę admodum bonam temperiem obtinet locus,

cus, ita & ipse bene temperato uictu usus fuerit, ut qui neq; se plurimū singulis diebus in sole torrefaciat, neq; sicuti pleriq; more puellarum cōtinue in umbra degat, hic certa atq; exquisita temperaturę indicia præ se feret. tanquam igitur de hoc futuro sermone nunc ad ipsum accedemus.

SIGNA MODERATÆ TEM-  
peraturæ. CAP. LI.

**M**oderatæ temperaturæ indicia secundum totum animalis habitum. Color quidem ex rubro, & albo commistus, capilli uerò flauī, & ut plurimum mediocriter crispī. Carnositatis autē mediocritas in qualitate, & quantitate. Medium est enim exquisite huiusmodi corpus inter omnes excessus, ut qui ad ipsum dicantur, & cognoscantur. nam & crassum corpus ad hoc comparatū dicitur crassum, & tenue ad hoc eodē modo, & carnosum, & macilentū, & pingue, & durum, & molle, & hispidum, & glabrū. nullius igitur horum mediocritas est. Sed qualis Polycleti regula ad summū totius peruenit mediocritatis, adeo ut neque tangentibus molle uideatur, neq; durum, neque calidum, neque frigidum: inspicientibus uero, neque hirsutum, neque glabrum, neq; crassum,

sum, neque tenue, aut aliquem alium ha-  
 \* *ἀμετρι-βενς* \* excessum, uel defectum.

\* *αἴ*

DE CORPORE CALI-

diore.

CAP.

LII.

\* *ἡ. i. uel*

**Q**Uæcumq; autem in caliditate à me-  
 dio recedunt, non tamen in humi-  
 ditate, \* & siccitate, hæc quantum ad car-  
 nosum genus attinēt (de hoc enim præsens  
 est sermo) uidentur quidē tangentibus cal-  
 lidiora tantum quantum & eorū tempera-  
 tura calidiora. Tanto uero magis hirsuta  
 sunt, quanto & calidiora, & minus pin-  
 guedinis habent, colorem autem rubrum,  
 & capillos nigros habent.

SIGNA FRIGIDAE TEMPE-

raturæ.

CAP.

LIII.

**F**rigidioris autem temperaturæ indi-  
 cia sunt pilorum carentia, pinguedo,  
 & frigiditas quæ tangentibus obuiat. Co-  
 lor autem unâ cum capillis rufus. Et ubi  
 frigiditas excesserit, liuidus quodammo-  
 do existit, quem nōnulli medici colorem  
 plumbeum appellant.

SIGNA SICCAE TEMPERA-

turæ.

CAP.

LIIII.

\* *αἴς, ἰσχυ-  
 ρότερα,  
 ἰσχυρι-  
 ὀρ*

**S**iccior autem temperatura tanto \* gra-  
 uior est, & durior bona temperatura,  
 quanto maior est siccitas. In reliquis au-

tem

tem eodem modo se habet.

SIGNA HUMIDAE TEMPERATURAE. CAP. LV.

**E**T humidior etiam in reliquis quidem eodem modo se habet, melius autem carnosa, & mollior: & quidem secundum coniugationem qualitatum primarum, factae intemperaturae compositam habent iudiciorum formam.

SIGNA CALIDAE ET SICCÆ TEMPERATURAE. CAP. LVI.

**C**alidior simul, ac siccior est hirsuta magis, ac calida, & dura existit, & pinguedine caret, tenuisque est, & capillos nigros habet. Si uero multum in caliditate excedat, color quoque niger illi adest.

SIGNA CALIDAE ET HUMIDAE TEMPERATURAE.

CAP. LVII.

**C**alidior autem, & humidior temperatura mollior, & calidior, & carnosior tanto est bona temperatura, quantum & utrisq; qualitibus aucta fuerit. quod si plurimum augeatur, cito à putredinis corripitur morbis: quoniam & humorum uisio promptè laborat. Si uero parum quidem humidior sit, multo uero calidi-

P S OR,

or, molliores quidem parum huiusmodi sunt his, qui bonam habet temperaturam, & magis carnosus, non parum uero hirsutiores, & tangentibus non parum calidiores, nigri uero eis capilli, & caro pinguedine caret. Si uero paulo quidem calidior, multo uero humidior, mollis his caro est, & multa: & color comistus est ex albo, & rubro, & tangentibus paulo calidiores. Et ut summam dicatur, in omnibus temperaturarum conjugationibus semper superexcedentis qualitatis indicia eminebunt.

SIGNA FRIGIDAE ET HUMIDAE TEMPERATURAE.

CAP. LVIII.

**F**rigidior autem, atque humidior temperatura, si parum quidem utraque augeatur pilis nuda est, & alba, & mollis, & crassa, & pinguis. Si uero magis excesserit, reliqua quidem sunt secundum proportionem augmenti qualitatum, color autem una cum capillis rufus, quemadmodum si plurimum utraque augeatur, humidius. Si uero qualitatum augmentum fuerit inaequale eius quae superexcesserit, indicia eminebunt.

SIGNA FRIGIDAE ET SICCAE TEMPERATURAE. CAP. LIX.

Si

**S**i autem frigiditas una cum siccitate  
 æqualiter augeatur, natura durū ac te-  
 nūe, & glabrum corpus habent, & tangen-  
 tibus frigidum: pinguedo tamen ipsis, & si  
 graciles sint, per carnes dispersa. Capilli  
 autem, & color frigiditatis modū, ac pro-  
 portionem sequuntur. Vbi uerò calida,  
 & sicca temperatura in tempore decremen-  
 ti, in frigidum, & siccum labitur habitum,  
 tunc hi graciles fiunt, & duri, atque atra-  
 bilis in eis dominatur: & ob id nigri si-  
 mul, & hirsuti euadunt. ubi igitur altera  
 qualitas plurimum dominatur, altera ue-  
 ro parum à mediocritate recedit, supera-  
 bunt eius que dominatur, exilia autem e-  
 runt altera qualitatis indicia. In omnibus  
 uero de quibus supra diximus, & postea  
 dicemus, commune est temperatūre indi-  
 cium, si membrum facile frigeat, uel frigi-  
 ditatis, uel raritatis. Si uero non facile, uel  
 caliditatis, uel densitatis. Si uerò à desic-  
 cātibus offendatur, & aridū, & siccum, &  
 nō facile mobile fiat, siccitatis quædamo-  
 dum & si ab humectātibus grauiter se ha-  
 beat, humiditatis. Inspicere autem oportet  
 si eandem omnes musculi seruant tempe-  
 raturam, uel minime eandem, atque in o-  
 mnibus animaduertere subiectorū ossium  
 quan

quãtitatẽ. Nonnunquã enim gracile uideretur membrum, cum tamen non sit gracile, quoad musculos attinet, sed propter ossium tenuitatem tale uideretur, sic & crassius quibusdam plerumque apparet, nõ ob ossium amplitudinem, sed ob multitudinem carnis, quę uel aucta, uel comminuta, uel durius, aut mollior effecta, siccus, aut humidus membrum ostendit. Pauca igitur, ac dura, siccus: multa autem, & mollis, humidus. Sic & intermedia spatia similiarum corporum, uel plus, uel minus humida substantiæ in se ipsis continet, & uel crassius, uel tenuius, uel humidus, uel siccus membrum ostendit. Humidus quidem ubi subtilior, & plurima est humiditas, siccus uero ubi crassior, simul, & minor. Ipsæ enim solide corporis partes quę uerè solide sunt, ac primę, nullo modo possunt effici humidiores: at satis est, si quis eas celebrius exiccare prohibeat. Intercepta autem in ipsis spatia, hac uel illa humiditate complere possibile. Hęc uero est proprium partium similiarum alimentum, quod ex appositione fit, & non per uasa attrahitur. Communis autem hęc ratio & omnium partium existit. Et iterum in salubrium, atque insalubrium causarum doctrina repetetur:

¶

nunc

nunc autem ea quæ ordine sequuntur attingamus.

SIGNA SICCI VENTRICULI. CAP. LX.

**V**entriculi<sup>\*</sup> indicia, eius quidem quæ<sup>\*</sup> natura sicci<sup>or</sup> existit, si celeriter sitibundi fiant, & paucus eis sufficiat potus, à plurimo autem aggrauentur, fluctuationibus infestentur, aut superfluit id quod abundat ipsis, & cibis delectantur sicci<sup>or</sup>ibus.

SIGNA HUMIDI VENTRICULI. CAP. LXI.

**H**umidioris autem, si neque sitibundi fiant, & superabundans humidum facile toleret, & cibis gaudeat humidioribus.

SIGNA CALIDI VENTRICULI. CAP. LXII.

**C**alidior vero natura ventriculus, melius quidem concoquit, quam appetat: & multo magis quæcunq; dura sunt, & non facile alterationem suscipiunt. nam quæ facile alterantur in ipso corrumuntur, gaudetque calidis potibus, ac cibis: neque à frigidis ullam percipit noxam, si modice ipsis utatur.

SIGNA FRIGIDI VENTRICULI. CAP. LXIII.

Fri

**F**rigidus uero natura uenterculus, sed appetendum quidem plurimum uiget, ad concoquendum autem minime, tales praesertim cibos qui frigidi sunt, & non facile alterationem suscipiunt. Cito itaque in ipso acescunt, atque ideo aridis eructationibus talis uenterculus plurimum abundat, & gaudet quidem frigidis, sed facile ab eorum usu immodico offenditur, ita & ea quae extrinsecus frigida occurrant, nonquit tolerare, quemadmodum neque calidis, calida. Mala uero temperatura quae morbi ratione uenterculum occupant, hoc differunt ab his quae naturales existunt, quoniam contraria, non autem similia appetunt, quemadmodum naturales.

DE MALIS TEMPERATURIS IN UENTRICO CONIUGATIS.

CAP. LXXI.

**M**alae autem temperatura in uenterculo coniugatae, ex compositione simplicium cognoscuntur. Oportet autem eas quae iam sunt dictae diligenter aduertere, easdem ab his quae dicentur, distinguentes. Non solum enim uenterculus sitit humidus, & minime sitietes facit, & frigidus calidius potus appetentes, sed ea quoque viscera quae in thorace sunt, ut cor, & palmo, sed

ἐπιτομή  
\* αλά -  
22\*

sed qui ob horam sentiunt caliditatem plus inspirant, & longius expirant, atq; æstum in thorace sentiunt, non sicuti qui ventriculi ratione in illis caliditate patiuntur, & cum potauerint non statim sedatur sitis, & magis cum frigidum hauserint, quam calidum nimis. Refrigerat autem eosdem, & frigidi aëris inspiratio, quæ nihil eos iuuat qui ventriculi ratione sunt sitibundi, ita & hi qui contrario modo se habent à frigida inspiratione sensibile sentiunt affectum:

SIGNA PULMONIS FRIGIDI. CAP. LXXV.

**H**oc maximum sit frigidi pulmonis indicium, ut uerò frigidum inspirantes manifeste dolorem sentiunt & frigiditatem, ita & caliditas est ipsis amica, sed & pituitæ excrementa cum sœcra, & tussif expuunt.

SIGNA PULMONIS SICCI. CAP. LXXVI.

**P**ulmonis autem siccitates excrementis uacant, & pituita & uocem claram efficiunt, quemadmodum humiditates obsecuram reddunt, ac rauam: & cum uehementius, aut accuratius loqui studuerint, tunc incrocidunt excrementa.

\*fuit popo  
acutius.

SIGNA VOCIS. CAP. LXXVII.

Non

**N**ontamen ipsa uocis magnitudo à caliditate, sicuti neq; paruitas à frigiditate inest, sed altera quidem asperæ arteriæ latitudinem sequitur, & uehementiorem efflatum, paruitas uerò à cōtrariis aduenit causis. Quare neq; semper, neque primum, sed ex accidenti, & solas naturales temperaturas, non autem aduentitias uocis magnitudo, aut paruitas sequitur. Quoniam etenim talia instrumenta temperaturæ ratione sunt facta, ad hæc cōsequitur huiusmodi uox. Idcirco contingit ex uoce de naturali tēperatura ratiocinari.

## DE LENI, ET ASPERA

UOCE.

CAP. LXVIII.

**N**am & lenis uox, arteriæ lenitatem consequitur, sicuti & asperitatem. Lenitas igitur, arteriæ moderatam sequitur temperaturam, asperitas uerò siccitatem. Asperitas etenim fit ab inæqualitate duri corporis: Arteriam uerò duram, similiarium partium ex quibus constat, siccitas: inæqualem uerò dispersæ in eisdem humiditatis defectus.\*

\**ἰσχυρῶς  
ἴσως, efficit*

## DE UOCE ACUTA.

CAP. LXIX.

**E**odem modo, neq; acuta natura uox sine angustia faucium, neque grauis  
fine

sine latitudine fieri potest. Angustia igitur  
 ab insita, atque innata nascitur frigiditate,  
 latitudo autem à caliditate. Differentiis  
 igitur naturalium uocum hæc quæ ex affe-  
 ctu aliquo fiunt, sunt proportionales, quæ  
 & ipsæ indicia sunt causarum à quibus ori-  
 untur, de quibus in libris de uoce suffi-  
 cienter distinximus. Reliquæ uerò partes ani-  
 malis interiores exilia habent temperaturæ  
 indicia. Tentandū tamen ea ex iuuuētibus,  
 atq; nocentibus agnoscere: ac præterea na-  
 turalium potentiæ operationes. Dictū  
 uerò est in tertio de causis accidentium,  
 quòd cuiusque potentiæ uirtus, & uitium  
 temperatura principalis existat. Tempera-  
 turarum itaq; indicia iam explanauimus.

SIGNA NATVRÆ INSTRV-  
 mentariæ. CAP. LXX.

**C**irca magnitudinem uerò uel forma-  
 tionem, uel numerū, uel situm, quæ-  
 cunque quidem sensibus subiiciuntur erra-  
 ta, cogniti facillima sunt: quæ autem sen-  
 su percipi nequeunt, quædam cognitio-  
 nem habent difficilem, quædam uerò fa-  
 cilem. Capitis igitur magnitudo, ac figu-  
 ra, & cerebri simul, in propatulo sunt, &  
 de his antea diximus: sic & quæ thoracis  
 sunt, & quæcunque ad scapulas, & hume-

q uos

ros, uel brachia, uel cubitos, uel extremas manus, uel coxas, uel femora, uel tibias, uel pedes attinent non est difficile agnoscere, siue secundum formationem, siue secundum magnitudinem, ex his aliquid non recte se habeat, siue secundum numerum, uel partium, ex quibus constant compositionem, singularum etiam operationis detrimenta facile patent. Quæ autem intra corpus sunt non omnia possunt agnosci.

## DE VENTRICO.

## CAP. LXXY.

**C**uiusdam enim uentriculum adeo paruum ac rotundum, ac primum secundum illa situm habentem inspexi, ut manifeste ex circumscriptione propria, & uidentibus, & tangentibus appareret.

## DE VESICA. CAP. LXXII.

**S**ic & cuiusdam uesicam contigit intrare, ita expositam, ac paruum, ut si quando urinam tardius ex cerneret, tumor quidem circumscriptus manifeste cerneretur. Non tamen aliud ex interioribus quidquam mihi unquam manifestum præbuit indicium. Tentare autem oportet quam maxime fieri potest uirtutem ipsorum ac uirtutum: & si non certissima scientia, artificiosa saltem coniectura comprehendere, uel

intra  
uenter  
repositam  
molestia.

ueluti, exempli gratia, in hepate.

DE HEPATE. CAP. LXXIII.

**V**idi enim aliquos, & quidem quam plures quibus uenæ erant angustæ, & totum corpus colore priuatum, quòd si plusculum cibi assumpsissent qui præsertim flatibus excitandis aptus esset, & crassus, ac tenax: nonnulli quidem ueluti pondus quoddam insidens atque suspensum in profundo dextræ iliorum partis sentiebant: nonnulli uerò quandam cum dolore tensionem. In his quidem uerisimile est hepar esse paruum, atque angustos meatus habere.

DE HOMINE PITUITOSO, CAP.

DE HOMINE PITUITOSO, CAP. LXXIII.

DE HOMINE PITUITOSO, CAP. LXXIII.

**A**lterum uidi cuius totus habitus pituitam præ se ferebat, quotidie tamè bilem \* ruffam enomebat. Censui igitur inspicienda alui excrementa, in quibus minimum bilis apparebat. Quare coniectura quadam comprehendi eum meatum, qui biliosum egurgitat humorem non minimam eiusdem partem ad inum uentriculi locum, quem Greci pyloron id est ostium uocant, effundere, ut in quibusdam apparet animalibus. Ex quibus id constat,

quòd

\* ruffam  
pallidam  
pallidam  
pallidam  
pallidam

quod plurimum ad eorum quæ latent sensu sunt, confert cognitionem, ea quæ ex sectionis inspectione habentur peritia, & operationum, atque utilitatum inuentio. Quicumq; igitur facultatem dignoscendi huiuscemodi corpora quæ ita lapsa sunt *ἢ τῶν ἀκατομοῖς* consequi cupit: oportet ipsum in sectionibus, ac in operationum, atque utilitatum inuentionibus exercitari. Scripsimus uero de omnibus seorsum in tractatibus aliis, de quibus in fine libri omnino proposuimus facere mentionem: ut discendi cupidi intelligant quæcumq; discere optauerint, ex quonam possint haurire tractatu, sed tamen de hisce satis.

QUOMODO COGNOSCAN-  
tur corpora ægrotantia.

CAP. LXXV.

*ἢ τῶν ἀκατομοῖς* **Q**uæcumque uero ut nunc insalubria sunt, hoc est quæ iam ægrotudinem patiuntur, dignoscere & hæc ipsa oportet. Quæ quidem subiiciuntur sensui, ex eorum quæ ipsis insunt, secundum naturam permutatione, in magnitudine, colore, figura, & numero, & situ, & ea quæ est secundum duritiem, & mollitiem, & frigiditatem, & caliditatem differentia. Quæ autem uisum effugiunt, ut summam dicam

cam, ex operationum læsionibus, aut his quæ excernuntur, aut doloribus, aut tumoribus præter naturam, aut horum quibusdam, uel omnibus.

SIGNA CEREBRI PATIENTIS. CAP. LXXVI.

**P**articulatim autem quæ quidem sunt in cerebro ægræ dispositiones, aut dementiæ speciebus, aut sensuum, uel imaginationum læsionibus, aut actuum qui secundum electionem fiunt, aut ex his quæ excernuntur, per palatum, uel nares, uel aures, aut horum, qui ei dolores eueniunt differentiis.

SIGNA CORDIS PATIENTIS. CAP. LXXVII.

**Q**uæ uerò in corde fiunt, ex difficilibus anhelitus speciebus, & tremulis moribus qui ipsi contingunt, ex pulsibus quoque eius, atque arteriarum, ab excædescendi celeritate, aut tarditate, à febris, & refrigerationibus & in colore differentiis, ac eis qui ipsi adueniunt doloribus.

SIGNA HEPATIS PATIENTIS. CAP. LXXVIII.

**Q**uæ autem in hepate, ex defectu humorum, atque abundantia, & ad id quod præter naturam euerfione, & colore

1152

q 3 malo

malo, ac præterea ex permutatione nature in his quæ ad alimenti diductionem, aut superfluitatum attinent excretionem: sed & ex grauitatibus, & tumoribus & doloribus, non modò his qui in eo ortum habent, uerũ & illis qui compatiendi ratione proueniunt, quemadmodum in aliqua, uel spiritus grauis, uel tussis specie.

SIGNA VENTRICULI PATIENTIS. CAP. LXXIX.

**S**ic & uentriculi affectus agnoscitur ubi in cõcoctione, & appetitu humidi, uel sicci alimeti, uel superfluitatũ excretionem delinquitur. Ita etiam, ex singultibus, eructationibus, nauseis, uomitibus, & ipsis eorum quæ euomuntur speciebus.

SIGNA THORACIS PATIENTIS. CAP. LXXX.

**I**ta & thoracis agnoscuntur affectus ex spirandi difficultatibus, tussibus, & doloribus qui in ipso fiunt, & ex eorum quæ expuuntur differentia. Sic & asperæ arteriæ ægritudines, difficiles anhelitus, & dolor in loco, & quæ expuuntur, & uocis offensiones ostendunt. Secundum uerò eandem proportionẽ, & in aliis omnibus accidit partibus: nã ex tumore, dolore, & operationũ læsione, & excrementorum

rum differentia, sumentur indicia. Excre-  
scentiæ autē non naturales, in inflamma-  
tionibus, durisq; , ac laxis tumoribus , sunt  
explorandæ. Dolor autē quemcunq; ob-  
federit locū, aut cōtinuitatis solutionem,  
aut subitam alterationem ostendit. Solui-  
tur autē continuitas incisione, exesione,  
tractione, & tentione. Alteratur uerò sub-  
stantia à caliditate, frigiditate, humidita-  
te, siccitate. Læditur autem operatio tripli-  
citer, aut quia uix, aut quia uitiose, aut  
quia nullo modo fit.

DE DIFFERENTIA EORVM  
quæ excernuntur.

CAP. LXXXI.

**Q**uæcunq; autem excernuntur, non-  
nulla quidem sunt ueluti partes pa-  
tientium locorum: nonnulla uerò tanquam  
excrementa. Quæ uerò in ipsis naturaliter  
continentur, singula propriam facient in-  
dicationem. Dictum est autem plenius de  
hisce omnib<sup>9</sup> in tractatu de \* membris pas-  
tis, quem nullus ante nos, aut in artem re-  
degit, aut ad absolutam perfectionē dedu-  
xit: quæ admodum & in omnibus aliis eue-  
nit, quibus initium quidem aliquod ab  
antiquis est datum, non tamen absolutum  
est opus. Aegrotantium itaque corporum

\* Locis  
affectis,

q 4 ex trac

extra tractatu illo indicia sunt sumenda. eorum autē qui in egritudinem lapsi sunt, & qui sanitati restituendi, præsens doctrina complectitur.

SIGNA EVTVRAE AEGRITUDINIS. CAP. LXXXII.

**E**orum igitur indicia quibus ægritudinis periculum imminet, medianam formam habent inter ea quæ sanis, & quæ ægrotantibus eueniunt. si quidem sanis omnia secundum naturam insunt, præter naturam uerò ægrotantibus. In confirmo autem horum ea quæ sunt corporum neutrorum indicia, quorum nonnulla quidem sunt ex eorum genere quæ secundum naturam, sed uel qualitatibus, uel quantitibus, uel temporibus permutata. quædam autem ex his quæ præter naturam, ac minora his quæ ægritudinibus adsunt. Atque idcirco hæc quidem corporum dispositiones, quæ in ægritudinem casura monstrari, sunt ex neutrorum genere, atque una ea quæ ipsa indicant signa. Primo enim hæc sanitatem ostendunt, secundo autem ægritudinem: & fiunt eadem signa secundum ad aliquid habitudinem, neutra, & insalubria. quæ quidem præsentem dispositionem ostendunt, neutra: quæ uerò futur

futuram præmonstrant, insalubria. Eadem uero ratione, & quæcunque agrotantibus signa salutaria apparent, dicentur quidem salubria, quia futuram sanitatem ostendunt. dicentur etiam ægra quatenus præsentem ostendunt ægritudinem. Neque in ambiguo est, quòd quæ sunt utrorumque indicatiua, neutra dicentur, secundum unum quoddam neutri uocabuli significatum. Neque uero mirari oportet eadem signa tres in diuersis habitudinibus seruare rationes, quæ & salubria, & ægra, & neutra dicentur. Secundum uero alterum significatum, quæcunque his qui à morbo referuntur insunt, signa neutra appellamus, neque in alio significato accipiunt ea quæ in senibus insunt, hæc quidem omnia pluribus, & conceptibus, & rationibus subiiciuntur. Quæcunque uero his qui integram sanitatem fruuntur, inter salubria tantummodo computantur. Et quæcunque agrotantibus insunt, neque futuram prænuntiant sanitatem, soli & hæc ægrorum conceptui subiiciuntur. Sed de his quidem postea dicetur: nunc quæ futuram præmonstrant ægritudinem prius exequamur. Cum uero sit eorum differentia duplex, prius exprotractemus quæ quantitatibus, qualitatibus

Quantitatibus

q s

tibus

tibus, temporibus, nō autem propriis speciebus ab eo, quod secundum naturā, quæriant, ueluti ciborum appetentia intenta, uel dissoluta, aut quæ non seruet tempus consuetum, aut quæ ad edulia non usitata feratur, aut excretiones cibi superfluitatum quæ aut pauciores, aut plures, aut humidiores, aut duriores existant. Sic humidorum excrementorum, uel defectus, uel superabundantia præter consuetudinem naturalem, aut in colore, aut in consistentiâ uarietas aliqua, aut in tempore excretionis, & uigiliæ plures, ac somnus, aut non consueto tempore. Eodem modo potus pluris, aut paucioris, calidi, aut frigidi, insolens appetitus, sicuti & circa rerum uenerarum usum immodica, aut in tempestiua concupiscentia, & plures, aut pauciores sudores his qui sint opportuni, & ad motus torpor, aut si moueri tentauerint grauitas, aut uehemens \* exolutio, menstruorum \* occultatio, uel immodica, aut diminuta euacuatio. Sic & quæ per ora uenarum, Græci hæmorrhoidas appellant, sit sanguinis effusio, \* sed non eadem quæ prius in cibo, potuq; uoluptas, sunt futurae indicia ægritudinis: heretudoq; \* animi non naturalis, aut obliuio

\* *αλλοις,*

\* Sup-  
pressio,  
\* Per in-  
riscas,  
\* *χαί*

\* *της δια-*  
*βολης,*

uis quædam inconsueta, aut somni qui pluribus imaginationibus abundât, quam prius auditus, & odoratus uisusue hebetiores, aut turbulentiore. Et, ut simpliciter dicam, quæcunque secundum naturam inerant, hæc quidem augmentata, hæc uerò comminuta, hæc uerò temporibus quibusdã, aut qualitatibus immutata. Siquidem & ipsius corporis moles, aut maior, aut minor, aut magis alba, aut magis rubra, quemadmodũ liuidior, aut nigrior, ructusq; ac sternutamenta, & flatus plures, aut pauciores his qui secundum naturam: sic & quæcunque per nares, uel palatum, uel aures, per quos meatus cerebrũ expurgatur, uel temporibus, uel quantitatibus, uel qualitatibus immutata. Hæc igitur omnia ex genere eorum sunt, quæ secundum naturam morsus quoq; uentris, uel in ore uentriculi, uel in aliquo intestinorũ, aut cum alius subducitur, aut uomitus excitatur, aut cum mingitur, siue aliquis alius \* dolor moderatus ex genere quidem existit eorum quæ præter naturam: non tamen qui ita se habent, ægrota re dicuntur, sicuti neq; qui capite grauantur, aut dolent, cum nondum in consuetis impediuntur operationibus. Hic enim in huiusc

huiuscemodi dispositionib<sup>9</sup> terminus est. Atq; idcirco in eo quod ad aliquid, eandem dispositionem ægram atq; neutram appellabimus. Nam pro uigore potentia<sup>e</sup> quæ uel facile sustinet, uel uincitur, unaquæque ex his, quas antea diximus, uel morbus est, uel neutra dispositio: sic & quæcunq; in sensibus, nō in eo quod magis, aut minus inuicem differunt, sed eo q<sup>o</sup> toto genere sunt præter naturam. Et hæc sunt signa morborum, donec modica fuerint, & nondum hominē à consuetis operibus sufficiunt amouere. talia uerò sunt in gustu quidē, cum uel falsæ, uel amaræ, aut alicuius alterius qualitatis \* sapor nobis indicatur, siue in omnibus quæ bibuntur, aut manducantur, aut præter quòd aliquid assumatur, salua ipsa talis sentiatur. In odoratu autē quando alicuius unius qualitatis sensum habemus, nullo odore presente, aut quū plura & differētia naribus ad mouemus, omnia ueluti similia sentimus. Sæpius uerò nihil sentim<sup>9</sup>, aut aliquid foetens, etiā si nihil adsit quod foeteat. Quātum uerò ad auditū, soni, et strepitus ad id quod præter naturā pertinent. Quæadmodum in uisu quæcunq; ante oculos apparere creduntur nigra, & atra, & cerulea, & ruffa,

\* ἰμφοριε.  
id est, ex-  
pressio.

ruffa, & rubra, & nonnulla rotunda, nonnulla autē oblonga, quædā gracilia, quædam crassa oculis prætendi uidentur. In sensu autem tactus quum inæqualitas aliqua, uel spissitudo, uel grauitas, uel tentio, uel torpida, uel ulcerosa dispositio in toto corporis habitu sentitur, sic & in singulis partibus, uel tentio, uel compressio, uel morsus, uel grauitas, quando modicæ fuerint, ac minime firmæ, neutram quidem dispositionem adesse demonstrant, futuram uerò ægritudinem prænuntiant.

SIGNA CORPORVM AEGRO-  
tantium, CAP. LXXXIII.

**A**T quæ iam in ægrotantibus signa uidentur, ex quibus nonnulla salutem, nonnulla mortē portendunt: prima quidē salubria, altera uerò genere quidem egra, secundum speciem autem perniciofa dicuntur. Sumuntur autem, ut uniuersaliter dicamus, ex operationū uirtute, ac uitiis: secundum partē uerò ex particulariū operationibus, quarū genera antea diximus. Primum quidem eorū quæ principia existunt, secundum uerò, illorum quæ à principis ortum habēt, & tertium eorū quæ ex seipsis gubernantur, à principis autem quædam deriuationes habent. quarum

tam siquidem genus eorum quæ tunc di-  
 ximus, ex se quidè ad aliquid prænoscen-  
 dum inutile est: secundum accidens autè,  
 & ex his aliquando præcognitiones erūt,  
 quemadmodum, & ex excrementis: \* ex  
 \* *ἵκτωρ* id est, his quidem \* compatiendi ratione: ex ex-  
 \* *ἰσχυρὸς* omnino. crementis autem quoniam coctionis, &  
 \* *ἰσχυρὸς* incoctionis signa continent. Quare fieri  
 \* *ἰσχυρὸς* id est, cōdo non potest quin omnino significant, aut  
 \* *ἰσχυρὸς* lentix. naturam materiei, aut materiam naturæ,  
 aut neutrum neutro dominari. Salubria  
 quidem signa dicentur, natura superante;  
 insalubria uerò superata, neutra autè quæ  
 pugnas habent æquales. Sed quæ quidem  
 manifestam indicant coctionem: ex salu-  
 bribus sunt: sicut quæ cruditatem, ægræ  
 quæ uero neque coctionem, neque crudi-  
 tatem \* ostendant, ex neutrorum sunt na-  
 \* *ἰσχυρὸς* id est, ma- tura. Sunt uerò & neutra quæcunq; nunc  
 \* *ἰσχυρὸς* nifeste. quidem hoc, nunc uerò contrarium signi-  
 ficant, ueluti digiti denigrati. Talia sunt  
 etiam critica, id est, decretoria \* acciden-  
 \* *ἰσχυρὸς* tia, de quibus omnibus in libris de crisi-  
 \* *ἰσχυρὸς* bus dictum est: sicuti etiam de his quæ ad  
 unamquaq; attinent operationem, in his  
 libris in quibus \* de causis accidentium a-  
 \* *ἰσχυρὸς* gitur. Quare omnem horū singulorū ma-  
 \* *ἰσχυρὸς* teriam ex eisdem libris colligere oportet.

Ego

Ego uerò prolixitati parcens, hic sermonei de signis finem faciam, trāsgrediar autem ad illum qui de causis.

DE CAUSIS SALUBRIBVS,

insalubribus, ac neutris.

CAP. LXXXIIII.

**Q**UONIAM uerò & harū hæ quidem salubres, hæ autem insalubres, hæ uero neutre, primum de causis salubribus erit sermo. Quia uerò, & harū nonnullæ quidē conseruatrices, nonnullæ uerò effectrices sanitatis, sunt autem & tempore, & dignitate priores\* cōseruatrices, incipendum est à cōseruatricibus. Quū igitur nō unum tantū sit sanum corpus, sed plura, ut supra diffiniuimus, in eorū singulis propria erit causa conseruatricis. Si quidem omnis causa in eo quod ad aliquid existit. Hinc igitur denuo sumendum initium ab optima corporis constitutione, ac quæ ei salubria sint considerandum. Eorū autem inuentionem ipsius rei natura insinuat. Si enim imparibile, atq; inalterabile esset corpus, semper optima cōstitutio perduraret, neque artis præsidio indigeret. Quoniam uerò alteratur, corrumpitur, & uertitur, atq; eūdem seruat prioris status tenorem, ca rat

\* Effectrices,

ca ratione auxilium defyderat.

QUOT MODIS NOSTRUM  
corpus alteretur.

CAP. LXXXV.

SECUNDŪ quot igitur alteratur modos, Stot auxiliorum, hoc est caufarum conseruatricum genera habebit, quas ex his quæ dicta sunt liquet esse ex correctiuarum genere. Sed quia paulatim correctio- nes faciunt, antequam omnis ingruat no- xa: nō præferuantes à futuro malo, sed præ- sentis status conseruatrices medici appel- lant. Alteratur igitur corpus à nonnullis quidem necessario, à quibusdam uerò nō necessario. Dico autē necessario, quæ nul- la est euitandi ratio: nō necessario autem reliqua. nam aërem quidem nos ambien- tem semper \* attingere, comedereq; ac bi- bere, & uigilare, & dormire est necessa- rium. Ensisibus autem, & \* exitialibus fe- ris obuiare, non necessarium. Quare circa primū caufarum genus uersatur ars corpo- ris conseruatricæ, circa secundū autem mi- nime. Quot igitur numero sint ea quæ ex necessitate corpus alterant distinguen- tes, proprium in singulis eorum, caufa- rum salubrium genus inueniemus. Inest igitur unū quidem ex ambientis aëris ad- hæsu:

\* τὸ πρὸς  
κεντρίδιον  
ἀέρι.  
\* ἄσπιλον.

hæfu : alterum uero ex motu, & quiete, & totius corporis, & partium singularum: tertium ex somno, & uigilia: quartum ex his quæ assumuntur: quintum ex his quæ excernuntur, & retinentur: sextum ex animæ affectibus. ex his enim necesse est aliquo modo affici corpus. Ab aëre quidem ambiente, quia aut calefit, aut frigeſcit, aut exiccatur, aut humectatur, uel secundum horum patitur coniugationem, aut in tota alteratur substantia. Ex motu uero, & quiete, cum utraque modum exceſſerint, aut calefactum, aut refrigeratum, aut humectatum, aut exiccatum, uel aliquid secundum horum patiens cōiugationem. Sic & ex somno, & uigilia ipsum pati est necessarium, secundum eandem rationem, & ex animæ affectibus. Ex his quæ assumuntur, aut excernuntur, aut retinentur, hæc siquidem omnia partim quidem euidenter, partim uero per alias causas medias alterant corpus, & sanitatem corrumpunt. & de horum singulis seorsum scripsimus in tractatu qui de salubribus inscribitur. Omnia igitur nunc dicta genera materię quædam sunt salubrium causarum. At usu opportuno adhibito causæ fiunt conseruatiues, atque salubres: sed ubi à modo deli-

que

querint, insalubres redduntur. Vnde et  
 etiam liquet ex his non alias præter has, aut  
 salubres, aut insalubres à nobis existima-  
 ri oportere, at easdem potius quandoque  
 quidem salubres, quandoque uero insalu-  
 bres, in eo quod ad aliquid esse. Nam ubi  
 motum corpus desiderat, exercitatio qui-  
 dem salubris, otium autem insalubre: quæ  
 uerò eget quiete, otium quidem salubre, exer-  
 citatio autem insalubris. Eodem modo de  
 cibus, & potibus, & de aliis omnibus sta-  
 tuendum. Horum enim singula quando, ut  
 necessitas corporis exigit, cum mēsurā, ac  
 qualitate opportuna adhibentur, salubria  
 sūt; at cum citra omnem necessitatem, ac  
 præter modum afferuntur, insalubria. Atq;  
 hæc duæ sunt circa salubre & insalubre in-  
 tentiones, rei scilicet quæ adhibetur qua-  
 litas, ac quātitas. Neq; enim est rationi cō-  
 sentaneum, etiam temporis occasione, quæ  
 in his quæ dicta sunt continetur, ueluti ter-  
 tium aliquod ab eisdem diuersum, intro-  
 ducere. Si enim tali, & tāta re allata eget  
 corpus, nemini dubium quinetiam in tem-  
 pore opportuno afferatur occasio. Si qui-  
 dem \* temporis inde ortum habet, quo-  
 niā fluxibile, ac facile mutabile est mor-  
 tale corpus, ac pro transmutationis mo-  
 do aliis

do aliis alio tempore, eget auxiliis. Quare non est tertium aliquod præter ea quæ dicta sunt, \* tempus. Sæpius autem eo tanquam tertio quodam ob eam quam diximus causam ad docendum uti consuevimus. Quoniã uerò in his ipsis intentionibus, & alię causę salubres, & id quod propositum est genus continetur, rursus easdẽ repetamus. Optimæ igitur corporis constitutioni cum circũfus aër fuerit in temperie positus, earum rerum de quibus nuper diximus, quietis scilicet ac motus, somni, uigilię, et eorum quę assumuntur, atque excernuntur, quãtitas moderata conueniet. Cum uero aër à temperie recesserit, tãtum à mediocritate euariare oportet, quãtus fuerit ab optima temperãtia recessus. Hi uerò sunt mediocritatis \* termini, in aëre quidem ambiẽte, \* ut neq; horreat propter frigus, neq; sudet propter æstũ. In exercitiis autẽ cum primum \* lassari cœperit corpus, cõfestim quiescere. In cibis autem coctionis perfectio, & excrementorũ modus, in quali quãtoq; cõueniens, equalis uero in his quodammodo est coctioni appetitus: quare neque præside egent, qui singulorum quę assumuntur quantitatem metiatur. Optima siquidẽ natura, quãtum

\* x. x. i. p. l. e. i. a.  
occafio

\* σκὸς πρὸς  
\* αὐτὸς μὴ  
τε φρὴν  
δὶα χρὴ  
ος . i. ut  
neque ob  
frigus in  
horrefcas  
neque sudet,  
ppter  
æstũ  
\* τὸν αἵμα

zills ob

r z appe

appetit, tantum etiam concoquit. Sic & somno modum ipsa natura præfinit, his qui optimam corporis constitutionem sunt sortiti: & tunc à somno excitantur, cum corpus ampliori quiete non eget. Cumque tale uictus rationem adhibuerint, nullum est in eorum excrementis delictum, quæ uel per uentrem, uel per urinæ meatus, uel per totum corpus egerunt. Nam priora quidem ex modo eorum quæ assumuntur temperantur, totum uero corpus salubriter persolari facit exercitii usus moderatus. Liquet autem ab ipsis caueri oportere, omnes animi immodicos affectus, uidelicet, iræ, tristitiæ, furoris, timoris, inuidiæ. Hæc enim alterant, atque à naturali statu corpus auertunt.

## DE VENEREIS.

## CAP. LXXXVII

**V**enererorum uero, iuxta Epicuri sententiam, nullus est usus salubris. Reuera autem confert, si tantum interualli in eorum usu adhibeatur, ut neque resolutio aliqua sentiat, & ipse se ipso homo quodammodo lenior factus, ac melius spirare uideatur. Tempus uero ad utendum opportunum, cum in excessuum omnium mediocritate corpus fuerit constitutum: cum se-

licet neque supra modum plenum, neque vacuum extiterit, aut in calore, aut frigore, aut siccitate, aut humiditate excesserit corpus. quod si aberrare contigerit: parvus sit error. Melius autem illi calefacto magis, quam infrigidato: & pleno, quam uacuo: & humecto potius corpore, quam exiccato uti ueneris. Horum autem singulorumque dicta sunt, qualitas in optima corporis constitutione est eligenda. exercitii quidem in quo totius corporis partes æqua proportione mouentur, ita ut non aliæ quidem ultra modum fatigentur, aliæ uero citra. cibi autem & potus optimam habeant temperiem. Sunt enim naturæ conuenientiores quæ optima fuerint prædita temperatura. Eadem in reliquis etiã est ratio adhibenda. At si quod ab optima constitutione defecerit corpus, non autem uehementer, & hæc quæ ipsius sanitatem causæ conseruant, proportione mutabuntur, Sed cum multa sint huiuscemodi corpora, per singula genera seorsum dicendum, Quod igitur in temperatura euariat, instrumentariarum autem partium seruat commodationem, duplicem habet salubrium causarum formam: alteram quidem earum quæ ipsius conseruant tempe-

raturam, alteram uerò eam, quæ ad optimam transferunt. Quæ itaque ipsius temperaturam conseruant, tantû à causis optimæ temperatæ naturæ distabunt quantum & totius corporis temperatura ab illa euariabit. Calidiora siquidē corpora calidioris uictus rationem exposcunt. Frigidiora autem frigidioris, & sicciōra sicciōris, & humidiora humidioris, ac secūdum conjugationem calidiora, ac sicciōra calidioris, ac sicciōris, eadē in reliquis etiā coniugationibus proportione seruata. Recte siquidē causarū utetur materia, qui naturales earum potētias agnouerit, ueluti quod motus, defectus alimenti, uigiliæ excretio, & omnes animi affectus corpus exiccant, at quæ his contraria existunt, humectant. Ita uerò & calefacientia, & refrigerantia uitæ instituta, & ciborū, ac potuū, atque simpliciter dicam, omniū, quæ corpori afferuntur, materias quis noscēs, atque potētias, salubribus utetur causis, similia similibus afferēdo: siquidem eius propositum fuerit in eodem in quo acceperit, corporis seruare temperaturam. Quod si permutare, atque ad melius traducere statuerit, alterum est hic salubrium causarum genus, his quidem quas nuper diximus contrarium:

tum : æqualiter uerò declinans ad alte-  
 ram partem, à bene temperatis & mediis,  
 quæ optimis cōuenire naturis dicebamus.  
 Calidior siquidem , ac siccior temperatu-  
 ra, à calidioris , ac siccioris uictus ratione  
 ad exactissimum bonæ temperaturę habi-  
 tum minime trāsferitur. At talium erit usus  
 necessarius, quæ tātum eis, quæ bene tem-  
 perata existunt, frigidiora sint, atque hu-  
 midiora, quātum & natura naturā in cali-  
 ditate, & siccitate superabat. nam tale cau-  
 sarum genus naturales corrigat intempe-  
 rantias , alterum uerò de quo supra dixi-  
 mus temperaturam conseruat . Est autem  
 utriusque uicissim apud medicos usus ne-  
 cessarius. nam cum plurimum suppedit o-  
 tii, corrigere oportet, ac sensim ad meliora  
 transferre. Neque enim natura patitur eas  
 quæ subito fiunt alterationes : hominem  
 autem necessariis occupationibus distri-  
 ctum, in eodem præstat habitu conserua-  
 re . Quo pacto igitur & hoc ipsum pri-  
 mum causarum genus conseruatiuum ap-  
 pellamus ? nam forte magis alteratiuum,  
 & curatiuum & naturalium defectuū cor-  
 rectiuum uocare conueniat. Quoniam ad  
 uniuersum sanitatis genus referentes, non  
 ad eas quæ secundum speciem differen-  
 tias

tias quæcunq; sanos conseruāt, conserua-  
 tiua omnia uocamus: siue præter id quòd  
 sanitatem conseruant ad melius totam, tra-  
 ducant temperaturam, siue pristinum tan-  
 tummodo habitum tueantur: at quæ de-  
 teriorem statum efficiūt, insalubria. Quæ-  
 cunque igitur similem habent in omni-  
 bus corporis partibus intemperiem, eade-  
 dem egent \* procuratione: quæ uero dissi-  
 milem, dissimili. Nam fieri potest ut uen-  
 triculus frigidior sit quàm oporteat, caput  
 uerò calidius, atq; utrunq; propriis egeat  
 auxiliis, ac ratione eadē singulæ alię par-  
 tes cum fuerint aut præter modum humi-  
 diores, aut sicciores, aut calidiores, aut fri-  
 gidiores, suæ intemperiei uictum exigunt  
 accommodatum. Neque igitur modo eorū-  
 dem omnes tales corporis partes exerce-  
 bimus, neque æqualiter humectabimus,  
 aut exiccabimus, aut tale aliud quidpiam  
 agemus. Plenius uerò de his diximus in  
 uolumine illo, quod de salubribus inscri-  
 bitur.

DE CAUSIS SALUBRIBVS  
 partium instrumentariarum.

CAP. LXXXVII.

**I**nstrumētariarum autē partium causas  
 salubres, quemadmodū & hic ab opti-  
 ma

πρωμ-  
 λει. i. cu-  
 ra:

ma constitutione delinquitur, ita & inuicem distabunt. Alię enim sunt salubres erroribus qui in formatione consistunt, alia his qui in magnitudine, uel numero, uel positu. In formatione igitur plures contingunt errores: nam & figura partis, & si qua in ea cavitates est secundum naturam, uel meatus, uel orificium, uel asperitas, uel leuitas, quādo à naturali mediocritate recesserit. Si quidem parum hoc patiantur, salubrium corporum retinent appellationem: si uerò amplius, insalubriū. Quod si tantus fuerit recessus, ut operationi afferat detrimētum, iam ægrotare dicetur. Secundum quantitatem autem excessus, atq; defectus ad easdē ducit differētiās. In numero uerò, siue una, siue plures quæcunq; ex similaribus partibus fuerint, aut deficient, aut superabundent. Ex hoc genere etiam sunt quæcunq; in nobis substantiæ præter naturam consistunt. Reliquum est aliud genus, quod ad sitū cuiuslibet simplicis attinet partis, in quo & ipso quatuor sunt omnes differētiæ. prima quidem quæ optima existit: secūda uero quæ parū euariat, atque ideo salubre adhuc efficit corpus: & tertia quæ insalubre, quando amplius à modo recesserit: & quarta quæ

r s iam

iam ægrum recessu plurimo reddit. Quæ-  
 cunque igitur partes in figura delinquent,  
 ueluti quæ \* blæfæ, uaræ, & obliquæ ap-  
 pellantur: hæc quum nuper natus & adhuc  
 tenellus est, formatione, atq; alligatione,  
 ad naturalem traducuntur habitum, quod  
 si iam aucto infante ad duritiam peruene-  
 rint, emendari nõ possunt. Sic errores qui-  
 dem qui ad cavitatem attinēt, cum adhuc  
 augeri perseverant, correctionem admit-  
 tūt: cum autem iam ad ultimum peruene-  
 rint, nullus est remedio locus. Cavitates  
 igitur, quiete, atq; alligatione parua red-  
 dūtur: magnæ uerò partiũ operatione, &  
 spiritus retentione: sic & quæcunq; forami-  
 na oraq; . Et quidem quæ naturalem ma-  
 gnitudinem partes exupurāt, quiete, & ac-  
 commoda alligatione minores reddūtur,  
 augmentur autem & naturali motu, & fri-  
 ctione moderata, & quibuscũq; aliis plus  
 sanguinis attrahere natura aptis. Deficien-  
 tes uero partes quæcunq; ex sanguine or-  
 tum habuerint, corrigi quidem nõ est im-  
 possibile. quæ autē ex semine, propemo-  
 dũ impossibile existit: licet tamē aliquan-  
 do loco eorum alia facere quæ usum haud  
 dissimilem præsent. Earum uero omnium  
 natura opifex est, medicus autem mini-  
 ster.

\* GALIENI  
 ualgi seu  
 uatis, ui-  
 de Gal.  
 libro, de  
 morborũ  
 causis. a-  
 lii legũt,  
 BRACHIA

ster. Quæ uero numero excedunt, his ablatio causa salubris existit. inspicere uero oportet in quibus id fieri possit. Nam si impossibile appareat, transponere tentandum est. Eadem est & eorum quæ in situ uitia sunt emendatio, neq; in obscuro est quod duo sæpius, aut tria uitia eandem partem possunt occupare, sicuti in eo qui uentriculum paruum simul atq; rotundum, atq; aduersus septum habuit incumbentem. In ipso etenim, magnitudo, formatio, ac situs erant deprauati, temperatura quoq; frigidior existebat, hic nullo artificio ad naturalem habitum transferri poterat: at ne adedò infestaretur erat remedio locus, nam quoniam repleto uentriculo difficultate spirandi premebatur, minus cibi, ac magis alimento opportuni, & qui nõ difficulter subduceretur, ter die assumebat. Alteri uerò cui obstructio in hepate ob uasorum angustiam sæpius contingebat, extenuans uictus pro remedio inuentus est.

DE SOLVTIONE CONTINUITATIS. CAP. LXXXVIII.

**R**eliquum igitur id morbi genus est, quod & similaribus & instrumentariis partibus commune existit. solutio scilicet conti

cōtinuitatis quam quispiam forte his unquam adesse negaret qui integra sanitate fruuntur, quoniam semper fit passio, quem sane latet eandem in omnibus generibus fore dubitationem. Nisi enim operationis læsio sensibilis, sanitatem ab ægritudine separaret, sed qualitatem tantummodo dispositionis introspeciamus, perpetue passibilitatis dogma necessario recipiemus, cum nullus sit qui omnes operationes optimas habeat. Sed de hoc quidem, ut quod ad logicam potius pertineat cōtemplationē, seorsum consideretur. Salubres uero causas, ut his quos nemo dubitat ægrotare, deinceps percurramus à mala temperatura exordiū faciētes. Hic uero prius distinguamus quæ omnes ferè medici prætermittūt, alias quidem esse salubres causas eius intēperature quæ iam facta est, alias autē illius quæ & adhuc fit, sicuti etiam alias eius, quæ futura est. Huius itaq; postremæ, hæ quidē in præseruatiua artis parte continentur, hæ uerò in salubri. Primæ autem inter omnes in curatiua tantummodo, sed eius, quā mediam inter utrāq; locauimus, in præseruatiua, & curatiua. Iam enim factam, atque existentem ægritudinem curare oportet: sed quæ nondum  
qui

quidem adest, at futura est, prohibendum est ne fiat ab ea quæ est in corpore dispositione. Eius autem quæ adhuc fit, quod quidem factum est curare opus est: quod autem futurum, prohibere ne fiat. Prohibetur autem sublata ea dispositione, quam sequi natura apta est. Talis uerò dispositio causa antecedens appellatur. Facta autem ægritudo curabitur soluta ea dispositione à qua primū, ea quæ secundū naturam læditur operatio, quam quidam & ipsam morbi \* essentiam dicimus esse.

\* *attriatio.*  
i. causam

DE COMMVNISSIMA INTENTIONE CURATIUA.

## CAP. LXXXIX.

**C**uratio uerò unam præcipuam, ac communissimam habet intentionem, ad id quod est dispositioni auferendæ contrarium. Ex hoc siquidem genere sunt causæ illæ omnes quæ sanitatem efficiunt. Secundum partem uerò, ex unicuique dispositioni contrariis. Calido igitur affectui, causa frigida contraria existit, frigido autem calida: eademque in cæteris proportionem. Etenim si omne immoderatum est præter naturam, moderatum uerò secundum naturam: necesse est omnino, ut immoderatum ab immoderato contrario ad

med

mediocritatem redigatur. At manifestum est quod secundum potentiam, non autem imaginationem, & calefaciens, & refrigerans, & quæcunq; alia huiusmodi oportet assumere. Voco autem secundum potentiam quod re ipsa uere tale existit, quale esse dicitur. Secundum imaginationem autem, quod ex prompto quidem sensu tale esse imaginamur, cum tamen uere tale non sit. Sed qua sint hæc ratione distinguenda, diximus in his libris, in quibus de simplicium medicaminum potestatibus agitur. Ad inuentionem autem salubrium causarum, quæcunq; quidem, ut ad eam que iam facta est ægritudinem, causæ salubres existunt, uia illa doctrinæ utendum, qua id quod imaginamur, ab eo quod tale habet potestatem, separetur. Quæcunq; uero; ut ad eam quæ adhuc fit, & hac eadem uia, neq; non illa præterea, ex qua ægritudinum causæ inueniuntur. Esto enim si ita contigerit in humoribus putrescentibus accendi febrem.

*¶* Indicatio in huiusmodi est euacuatio; atq; alteratio, hæc quidem quæ putredinem finiat manente adhuc substantia, euacuatio uero quæ totam ex corpore substantiam educat. Sed dicta quidem alterationis species concoctio existit, quam ubi inuenierimus

*¶* *Indicatio*

*¶* *Indicatio*

*¶* *Indicatio*

mus à quibus nam causis fieri contingat; tunc utiq; eorum quæ hoc pacto salubria sunt scientiam tenebimus. Euacuationes autem fiunt, & per sanguinis emissionem; & clysteris usum, & per urinæ vias; atque eam quæ per cutem fit transpirationem, ac præterea per eam quæ fit ad partes oppositas attractionem, atque ad alias propinquas deriuationem. Nam & ad hoc idem genus pertinet citare menstrua, atque ora uenarum, quæ Græci hæmorrhoidas appellant, aperire, ac per palatum, naresque expurgare. Cum igitur & hic materias inuenierimus, quibus in qualitate, & quantitate, & modo usus adhibitis, euacuatio fit, in ipsa artis parte salubria inuenientur, atque eorum omnium inuentio traditur in eo uolumine, quod de arte curatiua inscribitur. Eadem ratione in aliis tribus intemperaturis, si unum commune præceptum obseruabimus, ut unamquamque prius quæ efficit causam rescindamus: deinde ita ad illam, quæ ab eadem causa facta est, ægritudinem accedamus, causarum salubrium inuentionem faciemus. Secundum uero compositas intemperaturas ex simplicibus compositio monstrabit salubria præcepta, cum hic quoque studuerimus

RUMS

mus

mus pro magnitudine intēperaturę eidem  
 cōueniens inuenire remediū. Veluti si ita  
 contigerit quòd in decem quidem nume-  
 ris ad caliditatem maiorem ea quę natu-  
 ræ conueniat, decidat corpus, septem ue-  
 rò ad siccitatem maiorem: tunc salubrem  
 causam in huiuscemodi affectibus esse o-  
 portebit, decem quidem numeris frigidio-  
 rem, septem uerò humidiorē. Si igitur  
 ipsi particule patienti admoueatür tale re-  
 medium: tanto erit frigidius, atque hu-  
 midius, quantum exigit partis affectæ in-  
 dicatio. Quòd si particula affecta in peni-  
 tioribus locis sita sit, machinari oportet  
 insuper tale inuenire salubre remedium,  
 cuius uis nequaquam in itinere antea sol-  
 uatur. Si itaque calidius esse oportuerit,  
 eo quod est moderatum, non solum tan-  
 tam habeat caliditatem, quantam exigit  
 morbus: sed ultra eandem mensuram tan-  
 tum adiciatur, quantum ex situ, ut pertin-  
 gere possit ad locum patientem, sit neces-  
 sarium. Si uerò frigidius: non simpliciter  
 tantum frigiditatem oportet augere, sed  
 & materia quoque prius est animaduer-  
 tenda. Si enim crassa sit, non admodum  
 poterit ad profunda penetrare: at potius  
 contrarium præstabit effectum, spissando  
 sup

superficiem, atque densando. At si tenuioribus partibus cōstet, poterit sane plurimum subire profundum. Idem in humidantibus, atque exiccantibus accidit, in quibus crassitudo atq; subtilitas partium substantiæ est inspicienda. A situ quidem loci, ut nuper diximus, inuenit indicatio salubre remedium. A formatione autem, & situ simul, quando effluxus sensibiles, atque ad alium locum foraminibus patentes habuerint, aut his omnino caruerint. Quos enim effluxus ad principales deferri partes cognouerimus, auertemus: atque ad illas impellemus quæ nullum habent principatum. Illud uerò manifestum, quod carum quæ intemperaturam efficiunt causatum, curatio sit per euacuationem. Nam ipsæ intemperaturæ sola alteratione sanantur.

CURATIO SOLUTIONIS CONTINUITATIS IN PARTE CARNOSEA.

CAP. XC.

**C**ontinuitatis autem solutionis curatio, intentionem quidem habet unionem, quæ in partibus quidem instrumentariis impossibilis est: in similibus uerò nõ semper possibilis. At quandoque, sicuti in carnosissimis sanitas conglutinatione perficitur

S tur

tur, nil uerò differt, neque si coalitum ap-  
 pellaueris. Ipsam uerò antecedit, quando  
 uulnus maius extiterit partium applicatio  
 distantium, quæ ex formationis genere  
 existit. Ut autem hæc ipsa firma, ac stabili-  
 lis fiat, & alligatio cogēs in unum quæ di-  
 stant, & fibulæ, & futuræ utiles sunt. Co-  
 alescere autem facit ea, quæ inuicem di-  
 stant, ac pristinā restituit unitatem ipsa na-  
 tura. Nostrum uerò opus est, ut diximus,  
 applicare extrema distantium partiū, atq;  
 ita ut in unum coacta sunt, conseruare: &  
 tertio loco cauere ne quid labris ulceris  
 intercidat: & quarto ipsam partis substan-  
 tiam conseruare salubrem. Sed quo pacto  
 & primum, & secundum impleamus offi-  
 cium, dictum est. Tertium uerò in cogēdo  
 in unum partes distātes exequemur, si ni-  
 hil extrinsecus incidere permittamus, quo-  
 niam sæpius usu euenit, ut pilus, aut oleū,  
 aut aliqua alia humiditas interueniēs, ea-  
 rum quæ copulandæ sunt, partium, unita-  
 tem impediāt. In eo autem quod sequitur  
 tempore per suffluxiones tertia intētio re-  
 tinetur. Ipsam uerò suffluxionem ex eius-  
 dem, & contrarij loci diuisione, & figura  
 opportuna comparandum. Partis autem  
 substantiam salubrem cum mediocriter

exiceantibus cōseruabimus. Hæc quidem est solutæ continuitatis curatio, cum ipsa sola seorsum in carnosa parte constiterit. Quod si alicui alteri morbo coniungatur, plures sunt indicationū intentiones: quas in compositorum uel complicatorum, siue ut cuique appellare libuerit, doctrina deinceps trademus. In præsentī autem sermone ad reliquas unitatis solutiones accedendum.

DE SOLVTIONE CONTINUITATIS IN OSSE. CAP. XCI.

**F**\*Ractio igitur est cōtinuitatis in osse <sup>\*xdraylon</sup> solutio: quæ quātum ad intentionem primam insanabilis existit: quo ad secundam uerò quodāmodo sanabilis fit. Prima igitur intentio est coalitus partiū, qui ob ossis duritiem fieri nō potest. Secūda, alligatio quæ fit callo supernato partes fractas alligante. Calli autem generatio quæ quidem ex materia, & à natura fit, est et ad alia communis. Quæ uerò formā ossi uicinam habet, ex eiusdem fit alimēto. Molle uerò, & puerile os coalescere potest. Sed per raro fit talis affectus, quin cum altero societur. Magna enim ex parte musculi adiacentes unā corporibus aliis, fractis ossibus, patiuntur. Quare & curationis

intentio oritur duplex, quarum altera quidem circa ossa, altera uerò circa corpora adiacentia uersatur. Sed hæc quidem in carnosarum partium complicatis dicitur affectibus, nunc uerò de fractionibus dicendum. Quoniam enim harum sanitas callositate procuratur, ut callus generetur, proprii ossis alimenti superfluitatem naturæ suggerere oportet: hanc uerò superfluitatem in qualitate, ac quantitate seruare modum est necessarium. unde & ratio uictus est adhibenda: quæ tantum ac talem influere ossibus sanguinem præpararet, qualis, & quantus generando callo sit opportunus. Quoniam uerò per fracti ossis cavernas idem effunditur sanguis: eiusdem qualitatem, & multitudinem animaduertere oportet: atque ita uel sicciorum, uel humidiorum uictum institueret. Sed hæc omnia in libris, in quibus de curandi ratione tractatur, plenius sunt explicata.

DE PUNCTURA NERVI, ET  
chordæ. CAP. XCII.

**N**erui uerò, & chordæ punctura, propter sensus uehementiam, & quoniam hæc pars principio continuatur, prompta est ad neruorum conuulsionem.

cxci

excitantam: ac tum præsertim, cum nihil extrorsum expirat, obæcato cutis uulnere. Aperiendum est igitur, atque exiccandum substantia tenui, quæ usque ad imænerui offensi possit penetrare. De his uerò exacte dicimus in libris de arte curandi conscriptis. In simplicibus quidem huius generis affectibus, salubrium causarum forma talis existit. In compositis uerò complicatur ulceribus prima quidem cauitas, quam non alterum\* affectum, sed ulceris <sup>\* sicut</sup> differentiam esse arbitrantur. Est autem <sup>cin</sup> non differentia huiuscemodi res, sed alteram aliquod totius ægritudinis genus, in quo ipsius substantiæ iactura facta est. Et quidē curatio in duplici morbo, duplicem exigit intentionē. Nam cōtinnitatis solutio, unitate: substantiæ autē iactura, generatione indiget. Paulo uerò supra generationis intentiones expositæ sunt. Quod autē primū quidē hunc affectū oporteat sanare, demū unitatē restituere tentare, ipsa rerum natura cōmonstrat. Cum itaq; repletū quidē fuerit cauum, ulcus uerò ad æqualitatē perductū, alterā intentionem aboleri contingit. Nam media existente inter labia ulceris ea carne quæ nuper est genita, partes quidem distantes uniri est impossibile